
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 113Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

CONTRATO Nº 64-2015
Data da Assinatura: 13/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: O prazo de vigência do Contrato é 
de 3 (três) meses e o prazo de execução dos serviços do objeto 
deste contrato de 2(dois) meses, contados a partir da data de 
assinatura.
Objeto: Perfuração e instalação de poço tubular no bairro de 
Nazaré do sistema de abastecimento de água do município de 
Moju, Interior do Estado do Pará.
Valor: R$ 192.964,32 (cento e noventa e dois mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 886323

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 05/2015.
Data da Assinatura: 13/10/2015.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data 
de assinatura.
Objeto: Assistência odontológica, bem como propiciar atividades 
sociais culturais, desportivas e recreativas aos empregados da 
1ª CONVENENTE e aos Associados da 2ª CONVENENTE.
Valor: R$ 136.407,72 (cento e trinta e seis mil e quatrocentos e 
sete reais e setenta e dois centavos).
Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA COSANPA - 
ASDECO.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 886356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 287 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/445242 de 
08/10/2015;
I - CONCEDER a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE 
ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5896695/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - 
DTS, Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.573.1343.6619 0101 339030 R$ 400,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 886522

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 13/10/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 31.10.2015 a 30.10.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 15/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual

CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: na Av. Alcindo Cacela nº2439, Cremação, CEP: 
66040-020,Belém-PA.
TELEFONE: 91-3204-5000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 886480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/423365 de 25.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR, 
Identidade Funcional nº 70096714/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS a 
viajar a cidade de Cuiabá - MT, no período de 18 a 20.10.2015, 
com objetivo de participar do Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas a ser realizado na 
cidade de Cuiabá - MT.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício
Protocolo 886405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, 
Identidade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotada nesta Secretaria, 
08 (oito) dias de Licença Gala, no período de 12/09/2015 a 
19/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 886290

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 209/2015 
 GABINETE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
CONSIDERANDO que o relatório fi nal de conclusão da comissão 
de sindicância apontou como prejudicada a identifi cação de seus 
responsáveis em virtude de não ter sido encontrado os processos 
que deram origem aos contratos nº 006/2008 e nº 001/2010, 
por último sugerindo o arquivamento.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a imediata conversão do julgamento em 
novas diligências nos termos do artº 29 da Lei 9.784/99 para 

que sejam realizadas buscas do processo e posterior apuração 
do objeto desta sindicância;
2.  DESIGNAR os servidores João Antonio Silva Pinto, 
matrícula nº 5918369/1, Alana Maria Ferreira Borges, matrícula 
nº 57224169/2 e, Monique Helen Cravo Soares Farias, matrícula 
nº 5916939/1, para sob a presidência do primeiro, darem 
sequencia as investigações.
3. FIXAR prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de outubro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 886683
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 052/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 052/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: V 
Workshop Internacional sobre planejamento e desenvolvimento 
sustentável em bacias hidrográfi cas
Valor total: R$ 30.000,00
Data da assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 06/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: CHRISTIAN NUNES DA SILVA
Endereço: Av. Serzedelo Correa, 100, apt. 1102 Bairro: Batista 
Campos CEP: 66033-265 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 886334
CONTRATO

Contrato: 038/2015 - Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 038/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
XLI Conferencia Latinoamericana de Informatica - CLEI 2015
Valor total: R$ 4.770,61
Data da assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 21/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: RODRIGO QUITES REIS
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata, 231, apt. 601 Bairro: 
Nazaré CEP: 66040-170 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 886336
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 028/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
Processo 2013-326700
Data da assinatura: 06/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 30/10/2015
Dotação Orçamentária: 04.122.1297.4534 / 0101 / 339039
Contratada: Copysystems Copiadoras Ltda-ME.
Endereço: Rua Boaventura da Silva, Nº 1521 - Umarizal -Belém-Pará.
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 886427
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 002/2015

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO DO RECURSO CONTRA 

O RESULTADO DO LOTE IV 
Nome do Evento Nome do 

Proponente
Valor aprovado 
do Evento

VI Seminário Regional de 
Geossociolinquística - VI 
SERGEL 

Abdelhak Razky R$ 20.000,00

Valor total R$ 20.000,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 886359


